
  
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE   SARAPUÍ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 156/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2659 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAME RESSONÂNCIA 

MAGNÉTICA DE ABDOME SUPERIOR COM CONTRASTE ENDOVENOSO, solicitado pela 

Diretoria de Saúde. 

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 3(três) propostas anexadas ao processo, cuja a média 

resultou-se no valor total de R$ 1.155,00. 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 08/04/2024 outros fornecedores enviaram propostas, 

de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR  R$  

CENTRO MEDICO IMAGEM S/A. 58.983.784/0001-03    970,00 

LNA ITP DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA. 29.952.873/0001-86 1.020,00 

UNIDADE DE DIAGNOSTICO ITAPETININGA 

LTDA 

67.360.776/0001-93 1.475,00 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos fornecedores, 

resta justificada a escolha da empresa CENTRO MEDICO IMAGEM S/A., CNPJ 58.983.784/0001-03, 

no valor de R$ 970,00 (novecentos e setenta reais), para a prestação dos serviços   da presente dispensa 

de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 12 de abril de 2024. 

____________________________________________ 

 



  
 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  


